[image: Герб черный-7]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
АFБАН ПИЛТIPI АЙМАА
САПОГОВСКАЙ ААЛ ЧОБI
УСТAF – ПАСТАА

                    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УСТЬ – АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
САПОГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                      24. 04.2012 г                                                            № 51-п
                                                          аал Сапогов

Об утверждении  целевой программы
 «Профилактика правонарушений в
 муниципальном образовании Сапоговский
 сельсовет на 2012 год»

     На основании  Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Сапоговский сельсовет, а также с целью профилактики правонарушений среди взрослого населения, несовершеннолетних детей, а также с целью профилактики правонарушений связанных с наркоманией, экстремизмом и терроризмом,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить целевую программу «Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет на 2012 год» согласно приложения.
2. Специалисту 1-ой категории администрации Сапоговского сельсовета Антроповой Г.В. обнародовать данное распоряжение на информационных стендах администрации.
3.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Сапоговского сельсовета                                                                 Шандро М.И.

                                                                                                   Приложение
                                                                                    к Постановлению главы
                                                                                    Сапоговского сельсовета
от 24.04.2012 г. « 51-п

Целевая комплексная программа
« Профилактика правонарушений на территории
муниципального образования
Сапоговский сельсовет на 2012 год»

аал Сапогов 2012 год

Содержание:

1. Паспорт целевой муниципальной  Программы   «Профилактика
 правонарушений в муниципальном образовании Сапоговский
сельсовет на 2012 год»                                                                	            стр.  3-4

2. Характеристика проблемы							стр.  5-6

3. Основные цели и задачи Программы					              стр.  6-7

4. Программные мероприятия							стр.  7

5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы		 	              стр.  7

6. Механизм реализации Программы						 стр.  7

7. Оценка социальной эффективности Программы				стр.  7

8. Программные мероприятия							стр. 8-9

Паспорт
Целевой муниципальной антинаркотической Программы
«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет на 2012 год»
Наименование программы:	«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет на 2012 год»
Основания для разработки:	Указ Президента российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств,  психотропных веществ и их прекурсоров».
		Постановление главы администрации муниципального образования Усть-Абаканский район № 1032-п от 07.10.2008г. « О разработке муниципальной целевой Программы по противодействию незаконному обороту наркотических веществ»

Заказчик Программы:	Администрация Сапоговского сельсовета
Разработчик Программы:	Администрация Сапоговского сельсовета

Цели и задачи Программы:	Предотвращение незаконного распространения наркотических веществ на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет, снижение детской и подростковой преступности безнадзорности. Для достижения указанной цели необходимо решить основные задачи:
	а)  уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли химическим, механическим способами как доступное сырье для приготовления наркотических веществ  : 2012 год-105га;
	б) координация деятельности всех органов исполнительной власти, общественных объединений и организаций по противодействию незаконного оборота наркотических средств, заседания комиссии по профилактики  правонарушений и безнадзорностью  1 раз в квартал;
	в) разработка мероприятий направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, вовлечению детей склонных к правонарушениям в различные секции и кружки,;
	г) решение иных задач, предусмотренных законодательством Республики Хакасия о наркотических средствах и профилактики правонарушений как среди взрослого населения так и среди несовершеннолетних.

Показатели результативности:	1. Уменьшить количество людей, принимающих наркотические вещества и совершивших преступления.
	2. Уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли,  как сырья для приготовления наркотических веществ: 	2012  год – 105 га.
	3. Уменьшение количества преступлений связанных с употреблением и распространением наркотических веществ: 	2012 год –до 10;
Совершивших иные преступления: 2012-до 15
	4.Уменьшить количество людей:
 употребляющих наркотические вещества и состоящих на учете в наркотическом диспансере:
	,2012 год- до 1.

Срок реализации Программы:	2012 гг.

Объемы и источники финансирования:	За счет средств бюджета муниципального образования Сапоговский сельсовет:
	2012 год – 46, 0 т.руб;

Ожидаемый конечный результат:	оздоровление общества в целом от случаев употребления и распространения наркотических веществ,  максимально возможное уменьшение риска заболеваний людей, связанное с употреблением наркотических веществ, снижение преступности на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет.

1. Характеристика проблемы
Распространение наркомании и преступности в России за последнее десятилетние приняло катастрофические  размеры и приобрело черты социального бедствия угрожающего национальной безопасности страны.
По данным исследований в России сейчас не менее 6 млн. больных наркоманией, в мире- более 200 млн. человек. За последние 10 лет место смертей от наркотиков в нашей стране увеличилось в 12 раз, среди детей – в 42 раза,  причем в 65% случаев причиной смерти является передозировка наркотиков. В Республике Хакасия наблюдается  увеличение количества лиц, официально стоящих на учете с диагнозом «наркомания» ( с 806 человек в 2004г. до 926 чел. В 2007 году). Особенное тревожное положение по незаконному употреблению и распространению наркотических веществ среди школьников и несовершеннолетних. Среди подростков начиная с 1991 года число впервые взятых на учет с диагнозом «наркомания» увеличилось в 12,6 раза, среди детей до 14 лет  число впервые выявленных с диагнозом «наркомания» увеличилось на 60%, токсикомания на 73%. Приобщение детей. Подростков и молодежи к наркотизации в настоящее время идет более высокими темпами, чем среди взрослого населения и характеризуется большей тяжестью медико-социальных последствий.
Отмечается активный прирост категории лиц, допустивших эпизодическое  употребление наркотиков ( в 2007-1031 чел., 2006г-855 чел.). Только в 2007 году в Республике Хакасия зафиксировано 539 случаев управления транспортным средством лицами в состоянии наркотического опьянения.
Участились случаи поступления в противоправный оборот на территории республики синтетических наркотических средств и героина,  произошел рост спроса на наркотики, изготовленные из местного сырья.
В целом правоохранительные органы  Республики Хакасия в 2007 году выявили 949 нарко- преступлений, более половины которых, связаны со сбытом наркотических средств. Изъято из незаконного оборота 387 кг. указанных средств и веществ.
По данным Министерства здравоохранения РФ заболеваемость наркоманией среди подростков за последнее время увеличилось в 17,8 раз. Средняя продолжительность жизни человека, употребляющего стабильно наркотические вещества составляет 30-35 лет. Особенную опасность представляет интенсивный рост применения наркотиков среди молодежи и несовершеннолетних.
В настоящее время всем становится понятно, что только усилиями медицинских и правоохранительных органов справиться с этой проблемой невозможно.
Наркомания – социально заразное заболевание: за год один наркоман втягивает в наркотизацию от  4 до 17 человек. Крайне быстрая  деградация личности людей  с  наркотической зависимостью  и объективная трудоемкость и долговременность восстановительных медико-психологических реабилитационных воздействий, требует смещение основной направленности антинаркотической деятельности на предупреждение возникновения наркотизации.
За 7 месяцев 2008 года на территории района зарегистрировано 31 преступление связанное с незаконным оборотом наркотиков, привлечено к уголовной ответственности 34 человека , к 	 административной ответственности привлечено 10 человек, выявлено 2 факта перевозки наркотических средств.
Из незаконного оборота сотрудниками ОВД по Усть-Абаканскому району изъято 29865 грамм наркотических веществ.
	По данным Госнаркоконтроля по РХ на учете в наркотическом диспансере Республики Хакасия состоит 24 человека  жителей Усть-Абаканского района из них 80% до 35 лет ( в 2007 году – 14 человек).
 Одной из причин употребления наркотических веществ , незаконного их распространения является доступность. Дикорастущая конопля в районе за последние годы интенсивно распространяется. Если 7-8 лет назад очаговое распространение ее наблюдалось в районе с.Красноозерное на заброшенных земельных участках, то в настоящее время ореол ее распространения наблюдается по всему району в том числе и на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет. Обладая высокой приспособляемостью и легкому распространению (ветром, птицами и т.д.) одно растение дикорастущей конопли способно воспроизводить несколько  сот тысяч легковесных семян, поэтому меры борьбы с ней должны вестись не отдельными очагами, а повсеместно в местах ее произрастания.  Сочетание механических и химических мер уничтожения дикорастущей конопли дает сто процентный положительный эффект.  По предварительным подсчетам на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет конопля произрастает на площади– 105 га. Контроль за произрастанием, уничтожением дикорастущей конопли на землях находящихся в аренде, в собственности возлагается на членов антинаркотической комиссии Усть-Абаканского района, комиссии по муниципальному земельному контролю. Уничтожение дикорастущей конопли будет проводится арендаторами этих земель, собственниками.
В 2011 году увеличилась и преступность по другим статьям в том числе возросла преступность среди несовершеннолетних. Если в 2010 году таких преступлений было 1 , то в 2011 году 2. Также в последние годы возникает реальная угроза возникновения преступлений связанных с экстремизмом и терроризмом.
В этих условиях наиболее актуальной считается задача создания реально действующей на уровне муниципального образования Сапоговский сельсовет целевой программы по созданию системы активной первичной профилактики правонарушений, связанных с  злоупотреблением наркотическими веществами, профилактики правонарушений среди взрослого населения и среди несовершеннолетних, профилактики экстремизма и терроризма  основанной на взаимодействии образовательных учреждений, учреждений здравоохранения, правоохранительных органов, органов исполнительной власти района и сельского совета.
Исходными базовыми принципами первичной профилактики должны быть положения:
	- зависимость от наркотических веществ легче предупредить, чем лечить;
      - преступление легче предупредить, чем  потом исправлять.
	- целенаправленное обучение несовершеннолетних, молодежи в семье, школе, образовательных учреждениях жизненным навыкам противостояния агрессивной среде в том числе экстремизма и терроризма, которая провоцирует на совершение противоправных действий в том числе и  употребление и незаконное распространение наркотических веществ;
      - вовлечение несовершеннолетних в различные секции и кружки;
	- уничтожение очагов дикорастущей конопли  как доступного сырья для приготовления наркотических веществ.

2. Основные цели и задачи:
 Основной целью при реализации настоящей Программы является – снижение преступности как среди несовершеннолетних , так и среди взрослого населения, предотвращение незаконного распространения наркотических средств на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет,  исключение проявлений экстремистского характера и терроризма . Для достижения указанной цели необходимо решить основные задачи:
	- уничтожение очагов произрастания дикорастущей конопли химическим, механическим способами как доступное сырье для приготовления наркотических веществ:
2012 год – 105 га.

- координация деятельности органов исполнительной власти, общественных объединений и организаций по противодействию незаконного оборота наркотических веществ на территории муниципального образования Сапоговский сельсовет комиссией по профилактике правонарушений и безнадзорности муниципального образования  Сапоговский сельсовет, заседания не реже 1 раза в квартал  в 2012 г.;
- разработка мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, экстремизма, терроризма и  противодействие незаконному обороту наркотических средств, в том числе по профилактике этого оборота в 2012 г.;
- решение иных задач, предусмотренных законодательством республики Хакасия о наркотических средствах.
3. Программные мероприятия
 (см.приложение № 1)

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
Объем финансирования мероприятий на профилактику правонарушений  по противодействию незаконного распространения наркотических веществ, за счет средств бюджета муниципального образования Сапоговский сельсовет: на 2012 год 101 т. руб.

5. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства муниципального образования Сапоговский сельсовет, учреждений образования, здравоохранения и культуры, общественных организаций  а также четкого разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей Программы.
Решение задачи по формированию и эффективному управлению по реализации программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления.
Контроль за реализацией мероприятий по программе возлагается: на комиссию по законности и правопорядку Совета депутатов Сапоговского сельсовета.

6. Оценка социальной эффективности Программы
Реализация программных мероприятий позволит  уменьшить число преступлений в том числе и среди несовершеннолетних, фактов проявления экстремизма и терроризма, площадь произрастания конопли снизить : 2012 год - 1 га.
- создание реально действующей системы активной первичной профилактики по незаконному распространению и употреблению наркотических веществ;
- уменьшить количество преступлений, связанных с употреблением и распространением наркотических веществ  2012 год до 10;
- уменьшить количество людей совершивших преступления в том числе среди несовершеннолетних до 15.

                            Приложение №1

Перечень программных мероприятий

№
п/п

Раздел

Исполнители

Сроки
исполнения
	Источники ,объём финансирования (в  тыс. руб.)

	1
	Организационные мероприятия

	1.1
	Создать муниципальную общественную комиссию по профилактике и безнадзорности (далее МОКППБ) правонарушений при главе Сапоговского сельсовета.
Разработать положение о МОКППБ, утвердить список её членов и план работы.

Администрация поселения

В течении месяца со дня принятия программы

Текущее финансирование

	2
	 Нормативное правовое обеспечение профилактики правонарушений

	2.1
	Провести анализ федеральных, республиканских законов и других нормативных правовых актов в сфере профилактики правонарушений, экстремизма и терроризма.
	Администрация поселения
Школа, амбулатория
	ежегодно
	Текущее финансирование

	3
	Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Сапоговский сельсовет

	3.1
	Провести мониторинг досуга населения и на его основе определить потребности в обеспечении определённых категорий граждан возможностью для поселения на бесплатной основе клубных формирований, спортивных секций, кружков.
	Администрация поселения, СДК, клуб, школы. Участковый

	В течении года

Текущее финансирование

	3.2
	Организовать проведение комплексных оздоровительных, физкультурно-спортивных и агитационно – пропагандистских  мероприятий.
	Администрация поселения, СДК, клуб, школы.
	По плану
	20,0

	3.3
	Реализовать комплексные меры по стимулированию участия населения в деятельности общественных организаций в форме ДНД.
	Администрация поселения

	В течении года
	46.0

	3.4
	Оказывать всяческую помощь людям оказавшимися в сложной жизненной ситуации
	Администрация поселения
Сапоговская амбулатория
	В течении года
	15,0

	3.5
	Разработать систему мер по контролю за обеспечением технической укреплённости и противопожарной безопасности объектов администрации.
	Администрация поселения ,СДК, клуб, библиотеки

	В течении года
	Текущее финансирование

	3.6
	Проведение профилактических мероприятий связанных с проявлением экстремизма и терроризма
	Администрация поселения ,СДК, клуб, библиотеки

	В течении года
	Текущее финансирование

	4
	Профилактика правонарушений несовершеннолетних и молодёжи

	4.1
	Организовать проведение встреч родителей учащихся со специалистами Управления образования, здравоохранения, РОВД и прокуратуры по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проявлениями экстремизма и терроризма, а также связанных с незаконным оборотом  и употреблением наркотических средств
	Администрация поселения школа
	По плану
	Текущее финансирование

	4.2
	Проверить законность торговли коммерческими организациями вино-водочными изделиями.
	Администрация поселения.
	По плану
	Текущее финансирование

	4.3
	Организовать контроль за несовершеннолетними, состоящими на учёте в ИДН и  внутришкольном учёте в каникулярное время.
	Администрация поселения. школа
	постоянно
	Текущее финансирование

	4.4
	Создать на базе библиотек стенды по проблемам детства и юношества.
	Администрация поселения, школа, библиотеки.
	Май 2012г.
	Текущее финансирование

	4.5
	Организовать проведение семинаров, лекций для учащихся и молодёжи  о профилактике и борьбы с незаконным оборотом и употреблением наркотиков, пьянством и алкоголизмом
	Администрация поселения, школа, библиотеки, РОВД
	Апрель 20112г.
	Текущее финансирование

	4.6
	Активизировать работу по вовлечению в спортивные секции и кружки детей, склонных к правонарушениям
	Администрация поселения. школа
	постоянно
	Текущее финансирование

	4.7
	Активизировать работу по вовлечению в трудовые отряды детей склонных к правонарушениям
	Администрация поселения. школа
	Май-август
	Текущее финансирование

	5.
	Профилактика правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, экстремизма и терроризма

	5.1
	Уничтожение дикорастущей конопли
	Администрация поселения.
	Постоянно
	20,0 тыс. руб.

	5.2
	Разработать  мероприятия по профилактике наркомании среди школьников и молодёжи.
	Администрация поселения, школа
	февраль
	Текущее финансирование

	5.3
	Разработать отдельный план мероприятий по противодействию наркомании, экстремизма и терроризма
	Администрация поселения, школа. клубы, библиотеки
	февраль
	Текущее финансирование

	6.
	Профилактика правонарушений в общественных местах и на улице

	6.1
	Организовать рейды в вечернее время с целью профилактики правонарушений несовершеннолетними  правопорядка
	Администрация поселения, школа
	постоянно
	Текущее финансирование

	 Итого :
	101,0

image1.jpeg